Дело {Номер изъят} ({Номер изъят}) 

УИД {Номер изъят}

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

05 февраля 2024 года г. Киров

Ленинский районный суд г. Кирова в составе судьи Блинова С.В., 

при секретаре Боковой И.А., 

с участием государственных обвинителей - помощников прокурора Ленинского района г. Кирова Сакса В.А., ФИО1,

подсудимого ФИО4, 

защитника – адвоката Гашкова М.Ю., представившего удостоверение {Номер изъят}, ордер {Номер изъят}, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО4, { ... }

{ ... }

{ ... }

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст.228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО4, являясь потребителем наркотических средств, зная, что свободный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, а также зная о возможности их незаконного приобретения у неустановленного лица, осуществляющего, незаконный сбыт наркотических средств путем передачи из рук в руки, {Дата изъята} решил незаконно приобрести без цели сбыта наркотические средства.

{Дата изъята} в период с 10 час. 00 мин. до 11 час. 00 мин. ФИО4 обратился к неустановленному лицу с просьбой продать ему (ФИО4) наркотические средства каннабис (марихуану) и гашиш (анашу, смолу каннабиса) для личного употребления, обговорив при этом с неустановленным лицом стоимость незаконно приобретаемых наркотических средств, порядок оплаты, а так же условия их передачи.

{Дата изъята} около 11 час. 00 мин. ФИО4 на остановке общественного транспорта, расположенной возле дома по адресу: {Адрес изъят}, встретился с неустановленным лицом, которому передал за незаконно приобретаемые указанные наркотические средства деньги в сумме 86 000 рублей. После этого, {Дата изъята} в период с 11 час. 30 мин. до 12 час. 00 мин. ФИО4, находясь возле первого подъезда дома, расположенного по адресу: {Адрес изъят}, получил от неустановленного лица, тем самым незаконно приобрел без цели сбыта, наркотические средства - каннабис (марихуана) в значительном размере, в количестве не менее 42,4 г., в пересчете на высушенный до постоянной массы вид, и гашиш (анаша, смола каннабиса) в значительном размере, в количестве не менее 17,89 г., которые поместил в свою сумку, где стал осуществлять незаконное хранение без цели сбыта.

После этого ФИО4 прибыл в свою квартиру по адресу: {Адрес изъят}, где продолжил осуществлять незаконное хранение без цели сбыта. При этом наркотическое средство - каннабис (марихуана) в количестве не менее 42,4г., в пересчете на высушенный до постоянной массы вид, в полимерном пакете, ФИО4 поместил в правый наружный карман надетых на нем шорт; часть наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) в количестве не менее 17,35 г., в полимерном пакете, ФИО4 поместил в шкаф в комнате квартиры по адресу: {Адрес изъят}; часть наркотического средства - гашиш (анаша, смола каннабиса) в количестве не менее 0,46г. поместил в контейнер и спрятал в свою сумку; оставшиеся части в количестве не менее 0,04г. наркотического средства - гашиш (анаша, смола каннабиса) на электронных весах спрятал в свою сумку, и в количестве не менее 0,04г. наркотического средства - гашиш (анаша, смола каннабиса) на двух ножах поместил на холодильник в кухне квартиры по указанному адресу.

{Дата изъята} в 20 час. 10 мин. у дома по адресу: {Адрес изъят}, ФИО4 был задержан сотрудниками ФИО2 по {Адрес изъят} по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств.

{Дата изъята} в период с 20 час. 50 мин. до 21 час. 10 мин. в кабинете {Номер изъят} здания ФИО2 по {Адрес изъят} по адресу: {Адрес изъят}, в ходе состоявшегося личного досмотра у ФИО4 в правом наружном кармане надетых на нем шорт был обнаружен и изъят принадлежащий последнему пакет с наркотическим средством - каннабисом (марихуаной) в количестве 42,4г., в пересчете на высушенный до постоянной массы вид, из находившейся при ФИО4 сумки изъяты контейнер с наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса) в количестве не менее 0,46г., электронные весы с наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса) в количестве не менее 0,04г.

{Дата изъята} в период с 22 час. 50 мин. до 23 час. 20 мин. в ходе проведения осмотра места происшествия в квартире по месту жительства ФИО4 по адресу: {Адрес изъят}, обнаружены и изъяты принадлежащие последнему пакет с наркотическим средством - гашишем (анашой, смолой каннабиса) в количестве не менее 17,35г., два кухонных ножа с наркотическим средством - гашишем (анашой, смолой каннабиса) в количестве не менее 0,04г.

Таким образом, ФИО4 незаконно хранил без цели сбыта наркотические средства - каннабис (марихуана) в значительном размере в количестве не менее 42,4 г. в пересчете на высушенный до постоянной массы вид, наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) в значительном размере, в количестве не менее 17,89г., в период с 12 час. 00 мин. до момента задержания в 20 час. 10 мин. {Дата изъята}.

Согласно постановлению Правительства РФ {Номер изъят} от {Дата изъята} «Об утверждении Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», каннабис (марихуана), гашиш (анаша, смола каннабиса), являются наркотическими средствами, оборот которых в Российской Федерации запрещен.

Согласно постановлению Правительства РФ {Номер изъят} от {Дата изъята} «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», размер наркотического средства - каннабис (марихуана), в количестве свыше 6 граммов и не превышающем 100 граммов, в пересчете на высушенный до постоянной массы вид, является значительным; размер наркотического средства - гашиш (анаша, смола каннабиса) в количестве свыше 2 граммов и не превышающем 25 граммов, является значительным.

В судебном заседании подсудимый ФИО4 свою вину в совершении инкриминируемого ему преступления признал в полном объеме. 

Из показаний ФИО4 в судебном заседании следует, что {Дата изъята} в период с 11.30 час. до 12.00 час. он встретился во дворе дома за ТЦ «Аленка» на {Адрес изъят} со своим знакомым, у которого приобрел гашиш и марихуану за 86 000 рублей для личного потребления. Приобретенные наркотические средства он поместил в свою сумку и в период с 12.00 час. до 12.30 час. пришел в свою квартиру по адресу: {Адрес изъят}, где выложил из своей сумки пакет с гашишем, который поместил в шкаф, где стал его хранить. Пакет с марихуаной он поместил в карман своих шорт, где стал хранить в целях личного употребления. В период с 13 час. до 18 час. {Дата изъята} он решил попробовать качество приобретенного гашиша, с помощью ножей отрезал фрагмент, часть которого употребил путем курения, а остальное поместил в футляр и вместе с весами, на которых взвешивал наркотики, положил в свою сумку, где стал хранить. {Дата изъята} около 18 час. он вышел из дома на прогулку, а когда возвращался около 20 час. назад, то у {Адрес изъят} был задержан сотрудниками полиции. В ходе его личного досмотра в ФИО2 по {Адрес изъят} у него был изъят пакет с марихуаной, футляр с кусочком гашиша, измельчитель, электронные весы и его мобильный телефон марки «Pосо». В ходе осмотра его квартиры по адресу: {Адрес изъят}, были изъяты пакет с гашишем, а также ножи, которыми он резал гашиш.

Из показаний свидетеля Свидетель №1 – сотрудника полиции в судебном заседании следует, что {Дата изъята} вечером у дома по адресу: {Адрес изъят}, по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств задержан ФИО4 После доставления его в здание ФИО2 им был проведен личный досмотр ФИО4, у которого были обнаружены и изъяты марихуана, гашиш, электронные весы, мобильный телефон, металлический футляр - измельчитель для марихуаны. После чего с согласия ФИО4 был произведен осмотр его квартиры по адресу: {Адрес изъят}, в ходе которого были изъяты гашиш и нож.

Из рапорта о проведении ОРМ «наблюдение», протокола доставления следует, что {Дата изъята} в 20 час. 10 мин. у дома по адресу: {Адрес изъят}, по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств задержан ФИО4, который доставлен в ФИО2 по {Адрес изъят} (том 1 л.д. 27-28, 29).

Из протокола личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, показаний свидетеля Свидетель №2, участвующего в качестве понятого, данных в ходе судебного заседания и в ходе предварительного расследования, которые он подтвердил, следует, что произведен личный досмотр и досмотр вещей ФИО4, в ходе которого были изъяты из правого наружного кармана шорт прозрачный полимерный пакет, внутри которого пакет с растительной массой зеленого цвета, из центрального кармана имевшейся у ФИО4 сумки - футляр из полимерного материала с крышкой, в котором находится комкообразное вещество коричневого цвета, электронные весы серебристого цвета с налетом коричневого цвета, мобильный телефон «Росо» с двумя сим-картами, металлический футляр черного цвета с растительной массой зеленого цвета внутри. Указанные предметы впоследствии были осмотрены. При просмотре сотового телефона марки «Росо» была обнаружена информация о приобретении ФИО4 наркотических средств (том 1 л.д. 30-31, 58-80, 82-166, том 2 л.д. 5-13, 17-22, 26-36, 60-62).

Из протокола осмотра места происшествия, оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля Свидетель №3, участвующей в качестве понятой, данных в ходе предварительного расследования, следует, что в ходе осмотра квартиры с участием ФИО4 в квартире по адресу: {Адрес изъят}, из шкафа в комнате изъят пакет с комкообразным веществом, с холодильника на кухне изъяты два ножа с налетом вещества, а также сотовый телефон в корпусе красного цвета. Указанные предметы впоследствии были осмотрены. (том 1 л.д. 45-46, том 2 л.д. 5-13, 26-36, 47-53, 63-66)

Согласно заключению эксперта {Номер изъят} от {Дата изъята}, изъятая {Дата изъята} в ходе личного досмотра ФИО4 растительная масса количеством 42,4 г. в пересчете на высушенный до постоянной массы, вид является наркотическим средством - каннабисом (марихуаной) (том 1 л.д. 175-177).

Согласно заключению эксперта {Номер изъят} от {Дата изъята} вещество из «футляра», изъятого {Дата изъята} в ходе личного досмотра ФИО4, является наркотическим средством - гашишем (анашой, смолой каннабиса), количеством 0,46г. (том 1 л.д. 210-212).

Согласно заключению эксперта {Номер изъят} от {Дата изъята} вещество количеством 17,35 г., изъятое {Дата изъята} в ходе осмотра места происшествия - квартиры ФИО4 по адресу: {Адрес изъят}, является наркотическим средством - гашишем (анашой, смолой каннабиса) (том 1 л.д. 218-220).

Согласно заключению эксперта {Номер изъят} от {Дата изъята}, вещество, обнаруженное на поверхности электронных весов, изъятых {Дата изъята} в ходе личного досмотра ФИО4, является наркотическим средством - гашишем (анашой, смолой каннабиса), количеством 0,04г. Вещество, обнаруженное на поверхности двух кухонных ножей, изъятых {Дата изъята} в ходе осмотра места происшествия по адресу: {Адрес изъят}, является наркотическим средством - гашишем (анашой, смолой каннабиса) количеством 0,04г. (том 1 л.д. 235-238).

Согласно заключению комиссии экспертов {Номер изъят} от {Дата изъята}, у ФИО3 { ... }

Заключение экспертов в отношении ФИО4 мотивировано, обосновано, согласуется с другими материалами уголовного дела, оснований сомневаться в выводах экспертов у суда не имеется, в связи с чем суд признает ФИО4 вменяемым и подлежащим уголовной ответственности. 

Оценивая исследованные судом доказательства в их совокупности, суд считает вину подсудимого в совершении преступления при указанных в приговоре обстоятельствах установленной и доказанной. 

Суд полагает необходимым в основу приговора положить показания ФИО4, полностью признавшего свою вину в совершении незаконных приобретении и хранении без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере. 

Показания ФИО4 подтверждены письменными материалами уголовного дела, в том числе заключениями физико-химических экспертиз, оснований не доверять данным доказательствам у суда нет. Не усматривает суд оснований и для вывода о самооговоре ФИО4, не приведено таких оснований и стороной защиты. 

Суд считает, что в основу приговора должны быть положены и материалы оперативно-розыскной деятельности, которые проверены и закреплены в соответствии с требованиями УПК РФ. 

При этом судом установлено, что умысел у ФИО4 на незаконные приобретение и хранение наркотических средств формировался независимо от действий сотрудников правоохранительных органов. Провокации на совершение преступления со стороны сотрудников полиции, иных незаконных действий при проведении оперативно-розыскных мероприятий судом не установлено. 

Собранными доказательствами подтверждено, что ФИО4 незаконно приобрел и хранил наркотические средства, которые после задержания подсудимого, были изъяты в ходе его личного досмотра. 

Согласно заключениям экспертов, изъятые у ФИО4 растительная масса является наркотическим средством - каннабисом (марихуаной), вещество является наркотическим средством - гашишем (анашой, смолой каннабиса). Данные заключения мотивированы, обоснованы, даны квалифицированными экспертами, в связи, с чем суд признает их достоверными и допустимыми доказательствами. 

Согласно приведенных выше постановлений Правительства РФ указанные растительная масса и вещество относятся к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен, а размеры наркотических средств - каннабис (марихуана) в количестве 42,4 грамма и гашиш (анаша, смола каннабиса) в количестве 17,89 грамма являются значительными.

Учитывая, что оборот наркотических средств - каннабис (марихуана) и гашиш (анаша, смола каннабиса) на территории РФ запрещен, суд считает доказанным факт их незаконного приобретения и хранения ФИО4, при этом умысел на приобретение и хранение наркотических средств он смог полностью реализовать. 

На основании изложенного, действия ФИО4 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

Определяя подсудимому меру наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, конкретные обстоятельства дела, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, а также данные о личности виновного. 

ФИО4 на учете у врача - нарколога и врача-психиатра не состоит (том 2 л.д. 154, 157), по месту учебы характеризовался положительно (том 2 л.д. 182, 183), по месту жительства характеризуется удовлетворительно (том 2 л.д. 184, 186).

Также суд учитывает, что ФИО4 заявил о раскаянии в содеянном. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО4, являются полное признание вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступления в виде дачи подробных правдивых показаний, в том числе при проверке этих показаний на месте, об обстоятельствах дела, ранее не известных органам расследования, наличие хронических заболеваний.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО4, в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63, ч. 1 ст. 18 УК РФ суд признает рецидив преступлений, поскольку он, будучи судимым за совершение умышленных преступлений, вновь совершил умышленное преступление. 

На основании изложенного, учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, фактические обстоятельства его совершения, личность виновного, принимая также во внимание, что исправительного воздействия предыдущего наказания в виде лишения свободы оказалось недостаточно, суд считает невозможным назначение ФИО4 наказания, не связанного с изоляцией от общества, а также не находит оснований для постановления считать назначенное наказание условным в соответствии со ст. 73 УК РФ, а также не находит оснований для назначения как альтернативы лишению свободы принудительных работ в соответствии со ст. 53.1 УК РФ. Оснований для применения ст. 64 УК РФ суд также не усматривает, поскольку смягчающие и иные обстоятельства не являются исключительными.

В то же время, учитывая наличие смягчающих наказание обстоятельств, суд полагает возможным назначить подсудимому за совершенное преступление наказание с применением ч. 3 ст. 68 УК РФ, т.е. менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенные преступления. 

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ местом отбытия наказания ФИО4 суд определяет исправительную колонию строгого режима, поскольку он совершил преступление при рецидиве, ранее отбывал наказание в виде лишения свободы. 

Руководствуясь ч. 2 ст. 97 УПК РФ, в целях обеспечения исполнения приговора, принимая во внимание, что ФИО4, не желая отбывать наказание, может скрыться, суд считает необходимым на апелляционный период меру пресечения ФИО4 изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу. 

Вещественными доказательствами суд полагает необходимым распорядиться в соответствии с требованиями ч. 3 ст. 81 УПК РФ. При этом суд учитывает, что мобильные телефоны, принадлежащие ФИО4 не являются средством или орудием совершения преступления, в связи с чем вместе с принадлежностями подлежат возвращению владельцу. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО4 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 10 (десять) месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО4 до вступления приговора в законную силу изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу. Взять ФИО4 под стражу в зале суда немедленно. 

Срок отбытия наказания ФИО4 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

В соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть в срок отбытия наказания ФИО4 время его нахождения под стражей в период с {Дата изъята} до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы в исправительной колонии строгого режима. 

Вещественные доказательства: 

- растительная масса количеством 42,2 г. (остаток после исследования), в пересчете на высушенный до постоянной массы вид, которая является наркотическим средством - каннабисом (марихуаной); растительная масса («из футляра»), количеством 0,027 г. (остаток после исследования), которое является наркотическим средством - каннабисом (марихуаной); 2 полимерных пакета, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств ФИО2 по {Адрес изъят}, хранить там же до определения их судьбы по выделенному уголовному делу {Номер изъят};

- вещество, количеством 17,31г. (остаток после исследования), которое является наркотическим средством - гашишем (анашой, смолой каннабиса); «футляр» с веществом в количестве 0,44г. (остаток после исследования), которое является наркотическим средством - гашишем (анашой, смолой каннабиса); электронные весы с обнаруженным на их поверхностях веществом в количестве 0,03г. (остаток после исследования, в микропробирке), которое является наркотическим средством - гашишем (анашой, смолой каннабиса); два кухонных ножа, с обнаруженным на их поверхностях веществом количеством 0,03г. (остаток после исследования, в микропробирке), которое является наркотическим средством - гашишем (анашой, смолой каннабиса); измельчитель, «футляр», хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств ФИО2 по {Адрес изъят}, хранить там же до определения их судьбы по выделенному уголовному делу {Номер изъят};

- вещества, количеством 0,07 г. и 0,02 г. (остаток после исследования), которые являются наркотическим средством - гашишем (анашой, смолой каннабиса); монета, зажигалка, изъятые у ФИО8, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств ФИО2 по {Адрес изъят}, хранить там же до определения их судьбы по выделенному уголовному делу {Номер изъят};

- DVD-R диск- приложение к протоколу осмотра предметов от {Дата изъята}, хранящийся при материалах уголовного дела, хранить там же;

- мобильный телефон марки «texet» модель «ТМ-408», imei 1: {Номер изъят}, imei 2: {Номер изъят}, с сим-картой оператора сотовой связи «Билайн», мобильный телефон марки «Росо» IMEI1: {Номер изъят}, IMEI2: {Номер изъят}, с сим-картами операторов сотовой связи «Теле2» и «Мегафон», хранящиеся при материалах уголовного дела, выдать по принадлежности ФИО4 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кировский областной суд через Ленинский районный суд {Адрес изъят} в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае апелляционного обжалования, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в жалобе или возражениях на жалобу или представление. 

Председательствующий С.В. Блинов